
CHKD.MAY 151970

No. 14 63 metai

Naujai išrinkta SLA Pild. Taryba
Iš kairės SLA prezidentas Povilas Dargis, viceprezidentas Aleksandras Chaplikas, sekreto^us 
Algirdas Fhidreckis, iždininkė Euphrosme Mikužiutė, Antroje eilėje Iždo'Globėjai Steponas B redes 
ir Josephine Milleriutė ir Dak tara ^Kvotėjas dr. Steponas Biežis.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

New York NY,- 10001 Gegn’ *

Važiuodami i SLA Seimą bukime pasirengę
SUSIVIENIJIMO SEIMAI NE TIK DEMONSTRA
CIJA MŪSŲ VEIKLUMO, BET IR PROGA AT
LIKTI REIKALINGIAUSIUS DARBUS MŪSŲ 
ORGANIZACIJOS PAŽANGAI.

SEIMO DELEGATAI TODĖL ATVAŽIUOJA 
PILNOMIS RANKOMIS
A.

KIEKVIENAS DELEGATAS privalo atsto
vauti veiklia kuopą, kuri sugeba padidinti 
savo narių skaičių. Delegatas prieš vykdamas 
j Seimat dar gali pasirūpinti savo kuopos na
rių skaičiaus padidinimu. Kiekvienoje lietu
vių kolonijoje yra pakankamai lietuvių, kurie 
gali būti SLA nariais. Tik reikia, kad kas nors 
j juos kreiptasi ir paragintų būti mūsų pla
čioje organizacijoje. Veiklūs organizatoriai 
narių gauna, tad reikia tik pasiryžimo ir kuopa 
galės būti sustiprinta.
B.

SLA CENTRAS prieš kiek laiko kuopoms 
ir veikėjams išsiuntinėjo laiškus, kuriuose 
prašė surašyti vardus ir adresus tokių lietu
vių, kurie gali būti Susivienijimo nariais. Šį 
prašymą būtinai turi išpildyti visos kuopos

ir visi sąmoningi veikėjai. Tai yra ypatingai 
svarbu, nes mums atidaro duris į naujų narių 
namus. Buvo žadėta pagal gautus adresus 
siuntinėti “Tėvynę“, kad numatomieji pros
pektai arčiau susipažintų su mūsų Susivie
nijimo darbais. Susidaro patogus galimumas 
gauti daugiau mūsų organizacijos bičiulių 
ir simpatikų. Nepraleiskit šios progos ir at- 
likit nesunkų patarnavimą savo organizacijai.
C.

KIEKVIENAME MUSŲ SUSIVIENIJIMO raš- 
. te ir kiekviena proga yra pabrėžiama, jog SLA 
' savo esmėje būdama fraternalinė organizacija, 
i aprūpindama savo narius reikalingiausiomis 

apdraudomis, lygiagrečiai VEIKIA IR VISUO
MENINĖJE BEI KULTORINĖJE SRITYJE.

Šiai svarbiai dabartiniais laikais tautinei 
veiklai plėsti kaip tik yra įsteigta SLA TAU
TINĖ FONDACIJA.

Atsiminkim, kad visas šis kilnus sumany
mas gali pavykti tik tada, jeigu mes sugebė
sime SLA Tautinę Fundaciją padaryti stiprią 
ir pajėgią atlikti platesnės reikšmės darbus. 
Dabar prieš Seimą delegatai turėtų parinkti 
aukų Tautinei Fundacijai. Pirmiausia reikia 

padaryti pasiūlymac artimiausiame kuopos su
sirinkime, kad būtų paskirta tam tikra suma 
Tautinei Fundacijai. 0 be to bus gražu, jeigu 
pats delegatas ar jo pavesti veikėjai parinks 
aukų, kaip savo narių tarpe, taip pat ir patrio
tinės nuotaikos visuomenėje.

ŽODŽIU, ATVAŽIUOKIM J SLA SEIMĄ 
PILNOMIS RANKOMIS!

* FIDEL CASTRO radio kalboje pranešė, 
kad i Kubą išsikėlė jo valdžiai priešiškas 
desantas. Susirėmimuose su desantininkais 
yra užmuštų ir sužeistų. Washingtone pareikš
ta, jog su šiuo antikomunistinių karo jėgų 
išsikėlimu į Kubą, nieko bendro neturima. 
Castro tvirtino, kad Amerikos imperialistų 
paskatinimu, šių desantų tikslas sutrukdyti 
cukrinių nendrių derliaus nuėmimą.

............................. *   ■■■! III .....—

• PRADŽIOS MOKYKLOSE nuo ateinačių 
metų bus šioje šalyje mokoma 13 įvairių dia
lektų, tame tarpe eskimų ir net šešiomis in
dėnų tarmėmis.

Lietuvoje yra 195 parkai. Tai beveik išim
tinai senos dvarvietės. Daugelis kitų dvarų 
sodybų panaikintos ar sunykusios. Dvarų vie
toje įsikūrę sovehozai ir kolchozai.



Lithuanian Weekly

Published Every Friday 
by the Lithuanian Alliance of America

JUOZAS PETRĖNAS 
EDITOR

ALGIRDAS BUDRECKIS 
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States ............................................. 14.00
To Foreign Countries ..........................................$5.00

307 WEST 30th STREET 
NEW YORK, N. Y. 10001 

Telephone LACKAWANNA 4-5529

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, 
at the Post Office at New York, N. Y., under the Act 
of March 8, 1878.

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage 
provided for in Section 1108, Act of October 3, 1917, 
Authorized June 27, 1918.

SLA kuopų pranešimai ir skubus raštai redakcijai 
reikia siųsti nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant.

Keičiant adresą būtina pranešti senasis adresas ir 
nurodyti naujo adreso pašto zonos numerį.
Uz skelbimų turinį redakcija neatsako.

Tūkstančiai nežinomą
* lietuvią
Dar prieš Antrąjį Pasaulinį karat dažnai 

buvo kartojama mūsų spaudoje ir šiaip vie
šuose pareiškimuose, kad Amerikoje yra mili
jonas lietuvių. Vieni tuo tikėjo, kiti abejojo, 
spėdami, jog šis skaičius gali būti kiek per
dėtas. Bet metai ir dešimtmečiai bėgo, lie
tuvių kilmės žmonių skaičius šioje šalyje 
didėjo ir jau šiandien galima užtikrintai pasa
kyti,# jog lietuvių skaičius Amerikoje senai 
prašoko milijonų. Tikslių apskaičiavimų nėra, 
kadangi gyventojų surašinėjimuos ir šiaip 
statistikos duomenyse žinios nesti pilnos, 
nes daugelis.... jau užmiršo savo kilmę ir 
savęs nebelaiko lietuviais.

Tokia liūdna padėtis susidarė vietos gy
venimo sąlygų poveikyje. 0 taip pat jokių 
pagerėjimo ženklų nesimato.

*****

Lietuvių visuomenė pagrįstai didžiuojasi 
tautine veikla, kuri šioje šalyje yra plačiai 
šakota, įvairi ir gyva. Dirbamas politiniai 
visuomeninis darbas, plečiama kultūrinė veik
la ir meno bei kultūros poreiškių nemaža.

Viskas atrodo gerai ir sėkmingumas gali 
mus' džiuginti. Tačiau yra viena gan žymi ne
gerovė, būtent - šioje veikloje dalyvauja pa
lyginti nedidelis skaičius tautiečių. Kiek jų 
yra, tų aktyviųjų lietuvių, kurie dalyvauja 
draugijose ir organizacijose, lanko viešus 
lietuvių susirinkimus bei suvažiavimus, o taip 
pat prisideda pagal savo išgales prie tautinės 
veiklos palaikymo. Tasai skaičius nors ne
žinomas, bet tikrai nėra didelis.

Šie aktyvieji kalba į vienas kitą, vienas 
kitam rašo ir skelbia įvairius šūkius ir naujus 
sumanymus. Kaž koks ratas apjuosia šią 
veikliąją dalį lietuvių visuomenės, palikda
mas nuošaliai labai didelį skaičių nusišali-

* P.WYTENUS, labai veiklus New Yorko 
lietuvis, kandidatuoja į New Yorko asamblėja^ 
Ridgewood, Bushwick apylinkėje. P.Wytenus 
jau iš ankstesnių laikų savo apylinkėje rūpi
nosi gyventojų saugumu ir aplamai buvo ak
tyvus visuomeniniuos darbuos. Jo darbštumas 
republikonų partijos dabar aukštai vertinamas 
ir jam pažadėta visokeriopa pagalba rinki
muose.

* PASAULIO LIETUVIŲ GYDYTOJŲ Są
jungą išleidžia tam tikrus ženkliukus, kuriuos 
bus galima lipinti ant vokų. Tie ženkliukai 
primena, kad Lietuva tebėra rusų okupuota.

* PETRAS MAČIOKAS iš Charleroi, Pa., 
SLA 140 kuopos narys, mirė kovo 26 d., turė
damas jau 96 metus. Jis buvo kilęs iš Like- 
liškių kaimo, Vilkaviškio apskr. Tai buvo 
vienas iš seniausių mūsų narių. Jo laidotu
vėmis rūpinosi sūnus Frank Mačiokas.

* LIETUVIŲ DŽIAUGSMO IR NUSIMINIMO 
filmas rodomas kai kuriose lietuvių kolonijo
se. Ten žiūrovai mato laisvos Lietuvos gyve- 
nimat lietuvių žygį į Vilnių ir kitus laimėji
mus, o po to seka J.Paleckio kalba, prašanti 
Lietuvai komunistinio jungo ir kiti vargai, 
kokie Lietuva^ užklupo vėlesniais laikais.

* DR.E. VAIŠNIENĖ, Bostono Kultūros Klu
bo susirinkime skaitė paskaitą tema:-Mūsų 
šeimos ir švietimas per ateinačius penkerius 
metus.

*“ŽIBINTAS“- tai Baltimorės lietuvių mok
sleivių laikraštėlis, kurį redaguoja Laimutė 
Grybauskaitė.

nusių, abejingų ir jokioje tautinėje veikloje 
visai nedalyvaujančių.

* * * * *

0 ar galima būtų pasakyti, kad tie nusiša
linusieji jau menkesnės vertės tėvynainiai? 
Ne. Šių lietuvių tarpe, kurie šio krašto są
lygų paveikti pasidarė tautiniu požiūriu ne
veiklūs, tikrai yra nuoširdžių patriotų, ku
riems rūpi savo tautos likimas.

Atrodo, kad vienas iš svarbiųjų atsakingų 
veikėjų ir didžiųjų organizacijų uždavinių 
turėtų būti, kaip tik ieškoti sąlyčio su ta di
dele mase lietuvių, rasti būdus juos paska
tinti aktyvesniam tautiniam darbui. Reikia 
rasti su jais bendrą kalbą. Tik labai gaila, 
kad iki šio laiko tokių pastangų lyg ir ne
pastebima. Ši svarbi akcija suteiktų mūsų 
visai veiklai naujo kraujo ir praturtintų tas 
pastangas, kurios jau dabar vykdomos.

Čia galėtų būti veiksminga asmeninė paty
rusių visuomenininkų įtaka. Gal ūmu laiku 
stebuklų ir netektų laukti, bet ši akcija tikrai 
apsimokėtų, ypatingai turint galvoje ateitį 
ir jaunąją kartą, kuri kasdien jaučia pavojų 
dingti svetimųjų jūroje.

• • * • •
Tėvynė 2,

m išsamu© metomaii
* PRANAS BALTU0NIS garsėja lietuvių 

kolonijose savo parodomis. Jo parodos jau 
jau buvo Toronte, Bostone, Clevelande, Chi- 
cagoje, o vėliausioji paroda įvyko Rocheste- 
ryje. Baltuonio kūryba tuo ypatinga, kad jis 
iš medžio šaknų padaro įvairias figūras, me
niškai jas apipavidalingamas, Iš šaknų pa
sidaro šokėjos, pasakų personažai, gėlės ir 
fantastinės figūros.

* LIETUVIŲ NAMŲ Toronto mieste val
dyba pasiskirstė pareigomis tokiu būdu: A. 
Petryla - pirmininkas: P.Bastys ir Jurkevi
čienė - vicepirm., P.Kvedaras - sekt., V.Pe
traitis - ūkio vedėjas, V.Germanavičius - ižd., 
J.Grimas - parengimų vadovas.

* GRANDINĖLĖ iš Cleveland© išvyksta 
gastrolėms į Pietų Ameriką. Jaunuolių tėvai 
ir globėjai gegužės 16 d. rengia išleistuvių 
balių.

* Z.DAUTARTAS iš Cleveland© parašė 
JAV vice-prezidentui Spiro T.Agnew laišką 
ir pareiškė padėkac už drąsią, kritika^ televi
zijos ir spaudos praktikos.

* SPAUDOS MYLĖTOJŲ Būrelis susiorga
nizavo Adelaidėje, Australijoje. Šiam būreliui 
priklauso daugumoje vietinės spaudos darbuo
tojai.

■c- • •

* VIDA ALEKNIENĖ IR RASA LIPŠNIENĖ, 
dvi Australijos lietuvaitės baigė Melbourno 
teatro mokyklą ir nuo ateinančių metų pradės 
vaidinti vietos teatre. Kaip matome, lietu
viškomis pajėgomis bus stiprinamas australų 
teatras.

* TASMANIJOS LIETUVIUS aplankė Mel
bourno teatralai ir pradžiugino juos savo pa
sirodymais. Tasmanijos lietuviai “Mūsų Pa
stogės“ puslapiuose dėkoja menininkams, kad 
jie nepamiršo toli nuo kitų tėvynainių gyve
nančių brolių.

* JURGIS GYBAVIČIUS, SLA narys iš Wor
cester, Mass, sudegė, kai jo lovos elektrinis 
apklotas užsiliepsnojo ir kilo gaisras.

* ALBINAS ŠČIUKA su žmona atvyko iš 
Lenkijos ir apsigyveno Elizabeth, N.J.

* KIPRO PETRAUSKO sūnus dr. L.Petraus
kas lankėsi Lietuvoje. Jis ten rado daugybę 
savo jaunystės draugų ir bandė kiek ilgiau 
Lietuvoje pasilikti, nes jam buvo įdomu pa
tirti kaip ten žmonės gyvena. Bet po penketo 
dienų jis buvo priverstas grįžti atgal į Aus
traliją, kur pastoviai gyvena.

* LAURA SIMANAVIČIŪTĖ Argentinos 
lietuvių plačiame pobūvyje ,buvo išrinkta 
Miss Lithuania 1970 metams.

* TRYS LIETUVOS KUNIGAI beprotnamiuo
se, tai kun. Antanas Liestus, kun. Aleksandras 
Markaitis ir kun. Antanas Mitrikas. Sakoma, 
kad jie susirgo dėl persekiojimų ir kankinimų.



MARAMVMAAMMRmmiMMMMMM^MMUUIAR**^*^**********^**^^*^**^***^^*^*********************

SLA 56to SEIMO GARBEI GAUKIME DAUGIAU NAUJU NARIU

Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių Įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius Įrašyti. O jų Įrašytieji 
nauji nariai bus įskaityti Į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo^ Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

SLA Antro Apskr.

Suvažiavimas
WORCESTER, MASS.

SLA II-os aps. suvažiavimas įvyko 1970 m. 
kovo mėn. 15 d., 12:30 vai. Worcesterio Lie
tuviu Klube, Vernon St. Worcester, Mass.

J.Krasinskas pasveikino suvažiavimo da
lyvius ir palinkėjo sėkmės.

J mandatu komisiją išrinkti K.Zurlis, W. 
Piesliakas, M.Gefensas. Brocktono SLA 17 kp. 
sveikino suvažiavimą.

SLA 173 kuopos vardu apie SLA veiklą 
kalbėjo L.Paulauskas. Bostono SLA 43 kuopos 
J.Lekys kalbėjo apie būdus, kokius jų kuopa 
naudoja pritraukti naujus narius, ypatingai 
jaunimą.

Worcesterio 57 kuopos vardu A.Tamkus 
pranešė, kad per šiuos metus į kuopą prirašyti 
7 nauji nariai.

SLA veikėjas A.Chaplikas pranešė, kad 
SLA Centras stengiasi pagreitinti susirašinė- 
jimat ir duoklių rinkimą paštu.

A.Andriulionis, Bostono 308 kuopos vardu 
sveikino suvažiavimą.

Jamaica Plain, 328 kuopos vardu A.Au- 
dickienė pranešė, kad jų kuopa gerame stovy
je narių skaičiumi ir finansiškai.

SLA II-os aps. fin. sekr. J.Dvareckas kal
bėjo apie sunkumus kuopų finansų sekreto
riams išrinkti narių duokles, nes daug narių 
nedalyvauja susirinkimuose. .

Mandatų komisija praneša, kad suvažiavime 
dalyvauja 6 Valdybos nariai ir 21 atstovas iš 
6 kuopų.

V.Kapeckas, II-os aps. sekretorius perskai
tė praeito suvažiavimo protokolą, kuris buvo 
priimtas.

II-os aps. pirm. A.Chaplikas praneša, kad 
SLA pasižymėjusiai veikėjai J.Tumavičienei 
pagerbti bankietas labai gerai pavyko.

Iš pelno padovanota $ 100.00 Bostono Lie
tuvių Klubui, $ 25.00 SLA Centro Tautiniam 
Fondui ir $ 100.00 SLA Il-ai aps.

Fin. sekr. J.Dvareckas praneša, kad dabar 
■ II-os aps. ižde yra $ 462.64. Toliau sekė val

dybos narių pranešimai, kurie buvo priimti.
II-os aps. pirm. A.Chaplikas perskaitė aps. 

organizatorės J.Tumavičienės laišką, kuriame 
ji sveikina suvažiavimą. Ji apgailestavo, kad 
šiame suvažiavime nagalėjo dalyvaoti dėl ligos.

Toliau buvo skaitomas laiškas iš SLA 131 
Norwood, Mass, kuopos, kuriame nusiskundžia 
dėl sunkumų susirašinėjant su SLA Centru.

Buvo pasiūlyta ir priimta, kad kuopos pa
darytų įnešimus būsimam SLA Seimui per savo 
delegatus. Taip pat paprašyti “Tėvynės“ re
dakcijos, kad kuopų skelbimai ir pranešimai* 

būtų iš anksto ir laiku spausdinami.
Toliau aps. pirm. A.Chaplikas ragino visas 

kuopas dalyvauti SLA Seime New Yorke.
A.Andriulionis pasiūlė ir buvo priimta, 

SLA II-os aps. vardu pasveikinti SLA 56 Sei
mą, ir paskirti $ 25.00 Seimo programos knygai.

J.Krasinskas įnešė ir buvo nutarta, kad 
būtų dovanota po $ 15.00 lietuviškiems laik
raščiams “Keleiviui“ ir “Sandarai“.

Kuopų pranešimai:
17 kp. Brockton, Mass. - 50 narių, $ 208.00 

43 kp. So. Boston, Mass. - 166 nariai, $ 150.00 

57 kp. Worcester, Mass. - 200 narių, $ 1000.00 

173 kp. Lowell, Mass. - 42 nariai, $ 900.00 

308 kp. So.Boston, Mass. - 120 narių, $ 15.00 

328 kp. Jamaica Plain, Mass. - 80 narių, 
$ 1080.00.

1971 m. II-os aps. suvažiavimas nutarta 
šaukti So. Boston, Mass.

1970 m. II-os aps. Valdyba išrinkta:
Pirm. A.Chaplikas, Vice-pirm. M.Gofensas, 
Sekr. A.Audickienė, Ižd. J.Dvareckas, Iždo 
globėjai J.Krasinskas ir A.Andriulionis, Orga
nizatoriai A.Tamkus ir J.Tumavičienė.

V.Kapeckas, Sekr.

The SLA Women’s Council lg. 73 meeting 
was held on Tuesday, April 14, 1970 at the 
new home of the Financial Secretary, Viola 
Stanny, 369 June Street, Pittsburgh, Pa.,15237 
at 7:30 P.M.

The attendance at this meeting was exel- 
lent. At the close of the business meeting 
the hostess served American and Lithuanian 
foods. Mr. Paul Dargis, Supreme President 
of the SLA, was the honored guest.

Our Condolence to President, Juliana A. 
Comley, the passing of her husband, Milton 
Comley on March 14, 1970.

Congratulations to Pauline Martineau,an
nouncing her marriage to Roy Hazlette in Hono
lulu, Hawaii on Feb. 2, 1970.

Frances Gavron and her husband Joseph 
returned from a two weeks vacation in Miami, 
Florida.

Ann Labuskas with her friends flew to 
Hawaii for their vacation.

Tėvynė 3

Pittsburgh, Pa.

The Lithuanian Alliance of America, Third 
District, held a card party and bingo on Sun
day, April 12, 1970 at the Lithuanian Citizen’s 
Club, 1725 Jane Street, South Side, Pittsburgh, 
Pa., at 2 P.M.

The weather and the attendance were both 
exellent. There were many door prizes and 
also card and bingo prizes.

The winners on the raffle tickets were: 
First prize- $ 50.00 U.S. Savings Bond - Mrs. 
Ann Dansevich, 2206 Sarah St., Pittsburgh, 
Pa. 15203. Second prize - Large Ham - Mrs. 
Alvina Boose, 28 Wasson Place, Pittsburgh, 
Pa. 15216. Third prize - Bottle of Cheer - 
Mrs. J.Kivinskas, 2130 Fifth Ave. Pittsburgh, 
Pa. 15219.

So.Boston,Ma.
308 KUOPOS NARIŲ ŽINIAI

Pranešu kuopos narių žiniai, kad nuo ge
gužės 9 dienos imtinai, narių patogumui, rink
siu nario mokesčius kiekvieno mėnesio antrą 
šeštadienį (gegužės 9, birželio 13, liepos 11 
ir 1.1.) nuo 7 iki 9 valandos vakare So.Bostono 
Lietuvių Piliečių Klubo patalpose (kamba- 

- ryje už baro).
Mokesčius mokant prašau turėti mokesčių 

knygutes.
Jei dėl kokios nors priežasties pats ne

galėčiau atvykti, bus įgaliotas mokesčius pa
imti A. Andriulionis.

Mokesčius visada galite atsiųsti man paš
tu tokiu adresu: P.Jančauskas, 667 Ash St., 
Brockton, Ma. 02401.

Kartu su čekiu, siųskite ir mokesčių kny
geles.

Kuopos reikalams kiekvienas narys prideda 
$ L- metams, o jei moka pusmečiais, tai po 
10 centų mėnesiui nuo kiekvieno nario.

Jūsų mokesčių knygelės, įrašius mokes
čius, bus jums grąžintos.

P.Jančauskas
Finansų Sekretorius

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA pranešime 
spaudai dėl Vaclovo Daunoro koncertų sako:

- santykiavimą su pavergtais lietuviais 
Taryba negali kitaip kvalifikuoti, kaip tik pa
stangomis infiltruoti sovietinę propagandą, 
sudaryti klaidingą įspūdį apie Rytų-Vakarų 
įtampos atslūgimą ir nukreipti laisvojo pasau
lio dėmesį nuo Sovietų Rusijos pavergtų tau
tų laisvės siekimų.



Kauno pirmas knygynas

Juozas Naujalis -.Lietuvoje muzikos pradininkas 
kompozitorius ir kultūros veikėjas. Nuo jo gimimo 
sukako jau 100 metų. Jis taip pat buvo ir čia ap
rašomo pirmojo lietuvių knygyno Kaune steigėjas.

(iš praeito numerio)
Knygyne buvo pardavinėjami atvirukai.Greta 

įprastinių “pasveikinimą“ ir atvirukų balan
džio pirmosios proga, pasitaikydavo įvairių 
paveikslų reprodukcijų. Susirūpinta popu
liarinti ir lietuviškus atvirukus.

Prisimenu asmenis, kurie retkarčiais lan
kydavo knygynų ir siūlydavo pirkti jų nufo
tografuotus Kauno vaizdus. Kaunas buvo tvir
tovė, ir be specialaus leidimo fotografuoti jo 
apylinkes buvo draudžiama. Tų atvirukų apa
čioje, spausdintom raidėm lenkiškai būdavo 
užrašyta “Dolina Mickiewicza“ ir pan. Atvi
rukų su užrašais lietuvių kalba neteko ma
tyti. Stengdamasis tokių atvirukų trūkumų 
užpildyti, Juozas Naujalis 1905 m. užsakė 
Varšuvoje (Kauno spaustuvės nesugebėdavo 
spalvotų atspausdinti) atvirukus su užrašu 
“Linksmų švenčių“. Nesuprasdami lietuviš
kai, spaustuvės darbuotojai iškraipė užrašų: 
“Lainksmų švenčių“.

Paminėsiu čia kai kuriuos asmenis mini
mus sąskaitose; Angrabaitis (Zanavykutis, 
lietuviškų maldaknygių spaudos draudimo 
metu leidėjas Krokuvoje), kompozitorius Te
odoras Brazys, dailininkas Adomas Varnas, 
Petras Vileišis, Jonas Jablonskis, Edv.Vol
teris, Davaina-Silvestravičius, Adomas Jakš
tas, Pakalniškis, Smilga, Česlovas Sasnaus
kas, knygnešys Simononis, “Vilniaus žinios“, 
“Lietuvos ūkininkas“, “Žiburėlis“, “Šviesos 
b-vė“, “Kauno skaitykla“, Vyzūno, Zavadskio, 
Ptašeko, Šlapelienės knygynai, Sakalausko- 
Lano spaustuvė ir daugelis kitų.

Greta J.Naujalio, jo žmonos ir sūnaus, 
knygyno gyvavimo metais jame darbavosi Julė 
Ručinskaitė - viena pirmųjų “Dainos“ choro 
dalyvių, Juozas Stankevičius, Zacharovičius, 
Juozas Šaliamoras.

Knygyne, bent jau pradžioje, knygų buvo 
mažoka: Amerikos ir Mažosios Lietuvos lei
diniai užpildydavo lentynas. Išplaukusias 
viešumon lietuviškas knygas reikėjo platinti, 
ir knygynas patarnaudavo norintiems jas įsi
gyti.

Laikui bėgant, lentynose atsirasdavo vis 
daugiau ir įvairesnių knygų. Pavyzdžiui: L. 
Tolstojaus viena knyga (5 kap.), Turgenevo 
“Mumu“ (10 kap.), Garsino “Alalea princeps“ 
(10 kap.), “Kas tai konstitucija“ (3kap.), “Ypa- 
tos ir namo nepaliečiam y be“ (10 kap.), “Teis
mas ir jo nepriklausomybe“ ir net... “Epiketo 

aforizmai“ (15 kap.). Buvo ir “Istorija apie 
gražiųjų Mageloną“, “Burtininkų kortos“, 
“Sapnininkas“, “Balsas iš anapus grabo“. Di
delę paklausų turėjo ir gaidos. Buvo tai baž
nytinės ir dažnai paties Naujalio komponuotos 
ir harmonizuotos lietuviškos liaudies dainos.

Knygynas buvo vienas centrų, vienijančių 
kauniečius lietuvius, buvo jų mėgiama už
uovėja. Retas lietuvis neužsukdavo knygynan 
ar knygos nusipirkti, ar šiaip sau su tautie
čiais susitikti, pasišnekėti. Atvykę iš pro
vincijos taip pat laikė savo pareiga lankyti 
knygynų, išgirsti naujienas, aptarti rūpimus 
klausimus.

Knygyno seniai jau nebėr... 1944 m. senojo 
knygyno patalpos buvo sudegintos. Namų 
suremontavus, buvusios knygyno patalpos pa
keitė savo paskirtį. Vietoje durų į aikštę pra
kirstas trečiasis langas, o patalpon įėjimas

Kauno Rotušės bokštas, kurį rašytojas Vaižgantas 
praminė Baltaja Gulbe. Šio bokšto akivaizdoje 
ir buvo įsteigtas pirmasis lietuvių knygynas Kaune.

vėl iš vartų. Neliko ir balkono. Seniai jau 
nebėr kabančių lankuose dviejų žibalinių 
lempų, kurios kas vakaras skleidė neryškių 
gelsvų šviesų. Tačiau pirmojo lietuviško kny
gyno šviesa, tur būt, neišblėso, šviesos ne
išspinduliavusi. Tai buvo vienas iš nedauge
lio pirmųjų mūsų kultūros žiburių.

J.PETRULIO 75 M. SUKAKTIS
«

Okup. Lietuvos spaudoje kukliai prisiminta 
mokytojo, rašytojo Juozo Petrulio 75-ji gimimo 
sukaktis.

J.Petrulis iškilo į dramaturgus, 1936 m. 
Kauno valst. teatrui pastačius jo pjesę apie 
kun. A.Strazdat “Prieš srovę“. (E.)

Numatomi išleisti Vilniuje raštai: Žemaitės 
“Petras Kurmelis“, Igno Šeiniaus “Vasaros 
vaišės“, “Kuprelis“, Vyt. Mačernio “Poezija“. 
Neseniai išleisti Maironio “Pavasario balsai“ 
su dail. A.Galdiko iliustracijomis. (E.)

LIETUVOS GYVENTOJAI, daugiausia do
misi Vilniaus dailės muziejumi - 1969 m. jį 
aplankė 612,627 žmonės, toliau seka istorijos - 
etnografijos muziejus, turėjęs 397,000 lanky
tojų ir Kauno dailės muziejus - 370,000.

Trakų istorijos muziejų aplankė 212,000 
žmonių, Kauno IX forto muziejų 223,000 sve
čių (jų tarpe nemaža atvykusių iš kitur, nes 
juos specialiai ten gabena “Inturistas“), per 
40,000 žmonių domėjosi Anykščių muziejumi. 
(E.)

(____________ -

APIE PROF. J.BALČIKONI
Kalbininkas prof. J.Balčikonis, miręs 1969 

m., jei būtų gyvenęs, kovo mėn. 25 d. būtų 
sulaukęs 85 m. amžiaus.

Jis Lietuvių Kalbos Žodynat buvo redaga
vęs per 24 metus (1930 - 1954). Buvo surinkta 
ligi 2 milijonų Žodyno lapelių, gi dabar jų 
jau esama arti 3 milijonų.

Dabar išleisti septyni Lietuvių Kalbos 
Žodyno tomai, ir pirmuosius tris suredagavo 
pats Balčikonis. (E.)

VILNIAUS UNIVERSITETO BIBLIOTEKAI
400 METŲ

Vilniaus universiteto bibliotekai šiais me
tais sukanka 400 metų. Bibliotekoje yra dau
giau kaip du su puse milijono knygų ir kasmet 
ji papildoma bent 70,000 knygų.

Apie tac sukaktį šiltai kalbėdami, 12 jau
nųjų lietuvių mokslininkų savo laiške “Tie
sai“, nusiskundė kai kuriais trūkumais ar bė
domis. Jie primena 1968 m. balandžio 1 d. 
gaisrą, kai labai nukentėjo profesorių skai
tykla. Remontas turėjęs būti baigtas per pus
metį, bet.... jis tęsiasi ir dabar, be to biblio
tekai ir šiaip trūksta patalpų. (E.)

• JUODUPĖS AUDINIŲ fabrikas giriasi, 
kad savo gaminius jie siunčia net į 120 So
vietų Rusijos miestų.

Tėvynė 4,



Kairėje - visa Zaunių šeima, centre tarp ma
mos Elžbietos ir tėvo Dovo Zauniaus senjoro, 
sėdi Dovas Zaunius jaunasis, būsimas Lie
tuvos diplomatas.

Apačioje - Dr. Dovas Zaunius, Lietuvos diplo
matas ir jo žmona Vincė Jonuškaitė-Zaunienė 
(pora dešinėje) 1933 metais, vizito pas Anglijos 
karalių George V metu.

įffiįM

will

30 metu nuo dr. Dovo
Zauniaus mirties

ggjsgW-' ?j IS

■ vr’ • ^<$$5

" ' W-’W'

- -

Dovas Zaunius yra kilęs iš Mažosios Lie- , 
tuvos, ir priklausė jis didžiulei, patriarcha
liškai Prūsų Lietuvos šeimai, kuri didelį 
vaidmenį suvaidino lietuvių tautos atgimimo 
laikotarpiu.

Dovas Zaunius gimė 1892 m., teisės moks
lus studijavo Karaliaučiaus universitete, kur 
gavo daktaro laipsnį. Būdamas dar jaunas, 
ministerio pirmininko Mykolo Sleževičiaus bu
vo pakviestas diplomatinėn tarnybon ir greitu 

Jis buvo vedęs Lietuvos operos solistę, 
dainininkę Vincę Jonuškaitę.

Dr. D.Zauniaus ypatingai dideli nuopelnai 
užsienio politikos srityje. Jis pasižymėjo 
ne tik Klaipėdos bei Vilniaus klausimus gvil
denant, bet ir visi kiti svarbesnieji Lietuvos 
valstybės reikalai buvo jo mokomai tvarkomi. • 
O tai nebuvo lengva, ypatingai turint galvoje 
anas sunkias Lietuvos sąlygas.

laiku buvo paskirtas politinio departamento 
direktorium.

Toliau jo tarnyba ilgat laikat buvo užsie
niuose, pradžioje Latvijoje pasiuntiniu, vė
liau perkeltas į Čekoslovakiją, Šveicariją, 
ir net Rumunijoj atliko diplomatines pareigas.

Lietuva turėjo du skaudžiausius reikalus, 
tai bylos dėl Klaipėdos, o ypatingai sunkus 
buvo Vilniaus klausimas. Visose svarbesnėse 
konferencijose dr. Dovas Zaunius dalyvaudavo 
ir taip pat Tautų Sąjungoje gynė Lietuvos 
reikalus. Jo diplomatinė tarnyba buvo itin 
sėkminga, jo išsimokslinimas, o taip pat dai
lios manieros darydavo šaunų įspūdį net dip
lomatiniuose sluoksniuose.

Kada prof. A.Voldemaras po 1926 metų 
gruodžio 17 d. perversmo pasidarė užsienių 
reikalų ministeriu, dr. Dovą Zaunių jis pa
sikvietė teisių departamento direktorium, o 
vykdamas į T.Sąjungą ar kitas svarbias kon
ferencijas, jis visada imdavo ir dr. D.Zaunių. 
0 prezidentui A.Smetonai A.Voldemarą paša
linus, D.Zaunius gavo užsienio reikalų mi
nisterio postą.

Dr. D.Zaunius turėjo savo aiškias pažiūras 
ir nevisada pritardavo to meto vyriausybės 
politikai. Dėl nuomonių skirtumo jis pasitraukė 
iš diplomatinės tarnybos, dirbo aukštose pa
reigose Lietuvos banke ir prisidėjo prie šalies 
ekonominių reikalų tvarkymo. Prieš 30 metų 
jis staiga širdies smūgio ištiktas mirė.

RUMUNAI NEPAKLUSNUS MASKVAI

Lenino gimimo šimto metų sukaktuvių pro
ga į Maskvą suvažiavo daugelis komunistinių 
vadų iš įvairių valstybių. Ten vyko ne tik 
paradai, bet ir pasitarimai komunistinių par
tijų vadams rūpimais klausimais. Kokie nu
sistatymai vyrauja komunistinėse partijose, 
matyt iš komunistinių vadų pasisakymų Prav- 
doje. Rumunijos prezidentas ir kom. partijos 
sekretorius Ceausescu aiškiai pabrėžė, jog 
kiekviena šalis gali pasirinkti politinį kelią 
savo žygyje į komunizmą^ kas aiškiai prieš
tarauja Maskvos ir dabartinio jos vado Brež
nevo doktrinai. Jis toliau pareiškė dar daugiau 
nemalonių Maskvai dalykų, nurodydamas, kad 
visi nesutarimai tarp komunistinių valstybių 
turi būti sprendžiami taikiu būdu. Taip pat 
jis nesutinka, jog kiekvienas konfliktas Mas
kvos su Pekinu, taip pat paliečia ir visas 
kitas Varšuvos pakto valstybes. Rumunijos 
armija esanti tvirta Varšuvos pakto valstybių 
šalininkė ir dalyvausianti kovoje imperialis
tinio kapitalistų užpuolimo atvėju. Apie pa
galbą Rusijai, kovoje su Kinija, nėra kalbos.

♦ PREZIDENTAS NIXONAS savo kalboje 
per radio ir televiziją pažadėjo iš Vietnamo 
atitraukti papildomai šimtą penkias dešimtis 

tūkst. Ryšium su tuo pažadu sumažės kariuo
menėn šaukiamų vyrų skaičius. Pavyzdžiui, 
gegužės mėn. buvo numatyta pašaukti 15,000, 
o bus pašaukta tik 10,000.

• LOWELL, SWIGERT IR HAISE, Apollo 
13 astronautai, laimingu būdu nusileidę į Pa- 
cifiką po bandymo pasiekti Mėnulį, pasakojo 
savo šiurpius išgyvenimus. Pirmą akimirką, 
kai jie išgirdo sprogimą ir patyrė, jog jų lai
vą ištiko nelaimė, jie mažai tikėjo, kad svei- 
ji ir gyvi sugrįš į žemę. Lowell pasakė, kad 
jeigu kas paklaustų, ar jis tuo laiku meldėsi, 
(ai jis atsakytų - taip. Juos išgelbėjo šalta
kraujiška laikysena, o taip pat didelė pagalba 
iš žemės kontrolinės stoties. Todėl preziden
tas Nixonas apdovanojo aukščiausiu ordcnu 
ne tik astronautus, bet ir šios kontrolinės 
stoties atsakingus asmenis.

• TŪKSTANTIS Graikijos politinių kalinių 
sulaukę trijų metų karinio perversmo sukak
tuvių, paskelbė bado streiką vienai dienai.

• SOVIETŲ KOSMONAUTAS Bcregovoj, 
viešėdamas Vengrijoj, spaudos atstovams pa
reiškė, kad sovietai rengiasi paleisti į erdves 
laivus, kurie turės išbūti erdvėse po keletą

Tėvynė 5.



ŠJ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. A. GussenDr. Petras Zalatorls

SVEIKATOS SKYRIUS

Patarimai motinoms
Rašo Dr. AJGussenas

Šiandien kiekvienai motinai svarbu žinoti, 
kaip geriau prižiūrėti augančiu vaiku dantis, 
taip pat jai pridera žinoti koks maistas tinka 
vaikams iš pat mažu dienu, kad dantys būtų 
sveiki bei tvirti.

Sveiki dantys - bendrosios vaiko sveikatos 
laidas.

Kai vaiko kasdieninėje mityboje perdaug 
krakmolo (carbohydrates), mėsos (proteinų), 
sausainių ir saldainių, o priedui visokiais 
gražiais vardais vadinamų saldžiųjų gėrimų, 
kurie iš mažų dienų sužaloja augančio vaiko 
vidaus sistemą. Aišku, kad tokia mityba yra 
netikusi, nes ji sutelkia rūgštis skrandyje, 
pagamina gazus ir uleerius.

Augančių vaikų mityba turi turėti tam tikra 
kiekį šių mineralinių druskų: kalciumo, pota- 
šo, fosforo, sodos, silicos ir magnezijos. 
Suminėti mineralai yra būtini, ne tik dantų, 
bet ir viso kūno kaulų sutvirtinimui. Kai nėra 
jų pakankamai, tuomet jokia dantų priežiūra 
neapsaugos jų nuo suirimo, kartozinizmo.

Dažnai sakoma, jog gumos kramtymas pa
laiko dantų švara. Čia yra tik dalis tiesos, 
bet natūrališka mityba yra daug svarbesnė, 
negu gumos kramtymas.

Netinkama mityba ir prastas kramtymas, 
sutelkia viduriuose labai daug rūgščių ir dujų, 
o tai burnoje pagamina kartumą, daug seilių. 
Seilių sumažinimui gydytojai ir pataria kram
tyti gumą. Gumos kramtymas tik gelbsti tam 
laikui, o žala yra labai didelė, nes nusilpnina 
seilių liaukas, jos pasidaro neveiklios, tai 
atsiliepia neigiamai j skrandį, kur gaminasi 
daug rūgščių, kurias normaliai reikėtų su
doroti seilių alkaliniam reservui. Kai burnoje 
daug rūgščių, tai ir dantų suirimas prasideda 
daug greičiau. Deja, šiandien 95% augančių 
vaikų kenčia dėl dantų sugedimų.

Daug rūpesčio sudaro motinoms kūdikio 
pieninių dantukų gydymas. Joms rūpi, kad 
dantys būtų tiesūs, švarūs, gražūs, bet ne 
visados pavyksta pasiekti tikslo. Dažnai dygs- 
tantieji dantukai pažaliuoja . prie pat smegeny 
gi tų žalią juostą nėra lengva pašalinti.

Lietuvon per Lito Biurą
Suomiu Finnair lėktuvų bendrinės prašomas |,n<» Rtfhumq

Biuras or<amxuop 2 Mataičių cskurnijas Lietu*on 

lūukridimo dalos: birželio Ml. liepos 21 ir rugpjūčio 17.

Visa kelionė (įskaitant lėkiu*us. tiešbueius. maistą ir kt I 
kainuos tik Sf00.no

Suuioiuno vielos: \c* \ orkas. M eidamas. Maskva.
\ i Intus. \aršu* a kiemą ir Roma

Skambinkite (2I2IM7-SS22

\rba raūtkite LITAS TRUKI. Bl RKU 
*4-10 lamaica Ve 
RouJbaven. \.V.. IH2I

Žalios dėmės nuo dantukų lengvai paša
linamos, jeigu patepsi su jodu vieną kartą 
į dieną, tris dienas paeiliui. Galima tepti 
tris arba keturias savaites, bet tik du kartus 
savaitėje. Jodas pašalina žalias dėmes nuo 
dantukų ir lengvai nusivalo dantų šepetuku 
su dantų valymo pasta arba milteliais.

Dantis labai gerai valyti su šiais milte
liais; vienas šaukštukas valgomos druskos 
su trimis šaukštukais kepimo miltelių (baking 
soda).Šių miltelių mišinys yra daug vertinges
nis už visus, tiek daug reklamuojamus, par
duodamas pastas ar miltelius. Jie ne tik gerai 
nuvalo dantis, bet taip pat sutvirtina smegenis 
ir padaro jas atspariomis kraujavimui.

Po valgio būtina išplauti bumat su Perbo
rate of soda. Šitas skystis palaiko smegenis 
švarias ir suteikia burnoje gerą ir malonų 
skonį.

Dažnai būna labai nemalonu kai pradeda 
dvokti iš vaiko burnos. Rodos, kad ir suaugę 
neretai turi šią negeistiną bėdą. To viso 
priežasčių yra labai daug: blogi suirę dantys 
sugedę migdolai, pyorrhea, nosies, ryklės ar 
vidurių kataras, sutrikęs virškinimo aparatas, 
cukraus liga, uleeriai ir net vidaus vėžys.

(b.d.)

Iš New Yorko Moterų madų parodos: Gražina Tiškutė ir Loreta Juodytė^- modeliuotojos.

Tėvynė 6,

LINKSMA PRADŽIA IR LIŪDNAS GALAS

Kazimieras Vizbickas Argentinoje, rokiš
kėnas, apie 30 metų dirbęs statybininku Del
toje, įsigijęs 5 ha ūkelį, apsodino jį topoliais 
ir vaisiniais medžiais. Prieš 23 metus vedė 
Cristiną Herrera, 15 pavasarių jaunesnę.

Labai dažnai jų sodyboje šeštadieniais ir 
sekmadieniais skambėdavo dainos. Uliodavo 
Kazio draugai lietuviai ir Cristinos draugai 
atvykdavo net iš Resistencijos. Po balių Ka
zys vėl kietai dirbdavo, kad baliams uždirbti 
pinigų.

Cristina pradėjo dažniau pradingti iš namų 
parai ar daugiau, bet Kazys į tai nekreipė 
dėmesio. Cristina teisindavosi, kad darbe, li
goninėje San Fernando ji užtrukdavo. Tačiau 
Kaziui pasirodė, kad geresni daiktai iš jų 
mūrinio namuko pradėjo dingti. Kuomet jis pa
klausė Cristiną kur dingo jų visos vestuvinės 
dovanos ir kiti vertingesni daiktai, žmona su 
11 metų dukrele Veronica daugiau negrįžo į 
namus. Ir jis jų nesulaukia. Dėl tos priežas
ties jis savo quinta “EI Rancho“ prie Arroyo 
Abra Vieja, nori parduoti ir pradėti gyvenimą^ 
iš naujo.

* “LITUANUS“ žurnalas, leidžiamas dau
giau 15 metų, vis dar reikalingas didesnio 
skaitytojų bei platintojų skaičiaus. Žurnalui, 
leidžiamam anglų kalba Chicagoje, dažnu at
veju siunčiamos skaitytojų aukos. Vienas 
aukotojų, Petras Jaras, iš Baltimorės, Md., 
savo laiške pažymėjo: “Geros sėkmės leisti 
garbingą žurnalą, LITUANUS. Esu 90 metų 
“jaunuolis“ ir siunčiu 25 dol. čekį padengti 
leidimo išlaidoms“.

Adresas: LITUANUS, P.O.Box 9318, Chi
cago, Ill. 60690, USA (E.)

Sf00.no


Detroit,Mich.
Jaunimo choro dainas girdėsime gegužės 

3 ir 10 dienomis “Lietuviu Balsas“ 8-9 vai. 
programoj angliškoje dalyje. Robertas Selenis 
supažindins su lietuvių liaudies dainomis ir 
bus perduotos muz. Stasio Šližio vadovaujamo 
jaunimo choro kai kurios dainos.

Tumo-Vaižganto 100 metų gimimo sukak
ties minėjimas iš balandžio 26 d. nukeliamas 
j gegužės 17 d.

Minėjimas bus pradėtas 12 vai. žemutinėje 
Lietuvių Namų salėje. Paskaitų skaitys LŽS 
centro valdybos pirmininkas rašytojas Vytau
tas Alantas, o Vaižganto raštų ištraukas skai
tys: Danutė Jankiene ir Marius Sajus. Rengia 
LŽS Detroito skyrius.

Vladas Selenis tvarkys Detroito parengimų 
kalendorių. Visos organizacijos yra kviečia
mos savo parengimus registruoti parengimų 
kalendoriuje pas V.Selenį tel. 293-4611.

Domininkas Brazys ilgat laiką buvęs D.Bra
zys Funeral Home direktorius mirė balandžio 
22 d. Domininkas Brazys naujiems ateiviams 
irgi gerai yra pažįstamas. Jis daug jiems pa
dėjo sudarydamas į šį kraštą atvažiuoti do
kumentus.

A.Grinius

LITUANUS

LITUANUS žurnalas išstatytas Tarptauti- 
nėję Periodinių Leidinių Parodoje, kuri įvyk
sta Chicagoje ,Conrad Hilton viešbutyje, ba
landžio 13-17 d.d. Čia susiburia virš 3,000 
universitetų knygynų, kurie turės progos Li- 
tuanus įvertinti. Paroda tvarko A.P.Wales 
Organization iš Londono. Malonu, kad LITU
ANUS žurnalui skiriamas prideramas dėmesys.

Jau tapo tradicija ,kad organizacijos ir 
fondai, skirstydami aukas lietuviškiems rei
kalams, paprastai nepamiršta ir LITUANUS, 
bent simboliniu įnašu. Šiemet po $ 50.00 gauta 
iš Chicagos ir iš Montrealio. Kitos aukos 
mažesnės.

LITUANUS pageidauja senų numerių, iš
leistų pirmųjų 10 metų laikotarpyje, nes yra 
daug prašymų iš bibliotekų, o atsargos jau 
išsibaigė. Neseniai viena skaitytoja iš Yon
kers NY atsiuntė visas 12metų turėtas kopijas, 
kad būtų persiųsta knygynui, nes “...ten bus 
daugiau naudos, negu mano rūsyje“. Šiuo 
reikalu galima kreiptis tiesiai į LITUANUS, 
P.O.Box 9318, Chicago, Ill. 60609.

LITUANUS žurnalų užsisakė Kanadoje 
gimusi lietuvaitė, besiruošianti misijų dar
bams, nes nori “...geriau pažinti save, savo 
kilmę ir praeitį, atsekti savasias šaknis“.

“Viso labo ir geros sėkmės leisti garbingų 
žurnalų LITUANUS“ rašo 90 metų jaunuolis, 
kaip jis save vadina, Petras Jaras iš Balti- 
morės, atsiųsdamas $ 25.00 čekį padengti 
LITUANUS leidimo išlaidoms.

LITUANUS žurnalų, 15 metų Sukakties 
proga, sveikina anglų kalbos dėstytojas iš

DEBIUTANČIŲ ARBATĖLĖ CHICAGOJE

Chicagos Lietuvių Moterų Klubas rengiasi 
Debiutančių Baliui, kuris įvyks puošniame 
South Shore Country Klube, šeštadienį, bir
želio 20 d. Marija Rudienė vadovaus šiam 
baliui.

Pirmutinę arbatėlę suruošė Lietuvių Jau
nesniųjų Lyga (buvusios debiutantės), She
raton Chicago viešbutyje. Margarita Rudytė 
-Krupa šiais metais vadovauja jaunesniųjų 
grupei. Ji supažindino Klubo valdyba^ su de- 
biutantėmis ir jų mamytėmis. Tai buvo pir
mutinė proga visoms sueiti ir aptarti savo pla
nus. Šiais metais debiutančių balius turės 
būti labai šaunus, nes jame dalyvaus net dvy
lika mergaičių.

1970 Debiutantės: Sharon Botica, 3314 
So.Emerald, Chicago; Marilyn Brazytė, $022 
W.85th PL, Justice; Anita Giedraitytė, 7310 
So.California, Chicago; Rūta Giedraitytė, 
1980 No. La Fox, South Elgin, Dalia Jasai- 
tytė, 147 Ashmont St. Boston, Mass., Caroline 
Kasarski 7185 So. Lawndale Ave.,Chicago, 
Sharon Keech, 11030 Eberhart Ave., Chicago, 
Joana Markevičiūtė, Pine River, Wise., Mary 
Luise Pudge, 7043 So.Maplewood, Chicago; 
Rožė Marija Rudytė, 9339 So.Oakley, Chicago; 
Carol Jean (Statkus) Krajicek, 6800 So.Arte
sian ,Chicago, ir Mary Jo Wenckus, 431 North 
Adams St. Hinsdale Ill.

MARIJA KARTANAITĖ, Maišiagalos vid. 
mokyklos mokytoja, laimėjo 1970 m. Lietuvos 
šachmatų pirmenybėse pirmą vieta. Karta- 
naitė čempionės aukso medalį laimėjo jau aš
tunta kartų. Ji surinko 7,5 taško iš 10 gali
mų. (E.)

LENKIJOS, Lodzės vaivadijos 330 turistų 
balandžio mėn. pradžioje lankėsi Vilniuje. 
Tai darbininkai ir vad. techninė inteligentija. 
Jiems buvo parodytas Vilnius, koncertavo an? 
samblis “Vilija“ ir kiti saviveiklos kolektyvai. 
Iš Vilniaus lenkai išvyko į kitas Baltijos res
publikas, dar ir į Leningradu ir Maskvą .(E.)

* IEVA POCIENĖ Australijoje labai gerai 
įsikūrė. Ji laikoma viena talentingiausių 
skulptorių. Dabar ji turi Adelaidėje nuosavus 
namus, kuriuose įsirengė studijas. Ji dažnai 
dalyvauja meno parodose ir laimi prizus.

* LITUANISTINIŲ MOKYKLŲ mokytojai 
Australijoje pastaruoju metu pritaiko prakti
nius lietuvių kalbos mokymo metodus. Pamo
kose atliekami įvairiomis temomis pasikalbė
jimai ir tuo būdu vaikai pripratinami kalbėtis 
lietuviškai ir išreikšti savo mintis įvairiau
siais klausimais.

Three Rivers, Mass.: “Jūs esate lietuviškų 
reikalų patriotai, jūsų energija ir pastangos 
tikrai pataiko į taikinį, parodant Lietuvos pa
dėtį mokslinėj ir rimtoj plotmėj. Mano penkių 
dolerių prenumerata tokia menkutė palyginus 
su pasididžiavimu, kad ir aš esu kilęs iš lie
tuvių. Todėl siunčiu dar dešimt dolerių prie
dų, ir prašau parūpinti lietuviškų vėliavėlę 
mano kabinetui“.

Tėvynė 7,

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Balandžio 25, 1970

ROKAS VALANČIUS, 19 kp., Toluca, Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio . 
15, 1933 m., mirė vasario 16, 1970 m. Velionio 
apdrauda išmokėta Frank Weistart.

JURGIS GIBAVICIUS, 57 kp., Worcester, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie * SLA prisirašė 
gruodžio 1, 1929 m. ,mirė balandžio 4, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta sūnui, George A. 
Gibavich.

MOTIEJUS CEPULIONIS, 57 kp., Worcester, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 3, 1926 m., mirė gruodžio 9, 1969 m. 
Velionio apdrauda išmokėta Motiejaus Cepu- 
lionio Turto Administratorei Anna Cepulionis.

J1EVA MORT1ENĖ, 110 kp., Plains, Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjū
čio 4, 1918 m., mirė kovo 13, 1970 m. Velionės 
apdrauda išmokėta vaikams Albinui, Izabelei, 
Onai, Magdalenai ir Eleonorai Kazlauskams ir 
anūkui Gerald Kazlauskui.

STASYS KRISTAPONIS, 194 kp., Roxbury, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
balandžio 1, 1936 m.; mirė kovo 4, 1970 m. 
Velionio apdrauda išmokėta žmonai Marijona 
Kristaponis.

Viso......................................................£ 1,360.00
Nuo pradžios šių metų bendrai
viso................. .. ................................S 42,930.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Balandžio 25, 1970

Saliomija A^linskienė, 86 kp., Pittsburgh, Pa.
Julija Page, 73 kp., Pittsburgh, Pa.

Viso......................................................$ 1,500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai
Viso................................................... $ 16,293.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

April 25, 1970

74. J.Stadulis, 32 kp., Buttonwood, Pa.,
sirgo 12 sav.............................................5 108.00

75. A.Žemaitis, 50 kp., Binghamton, NY,
sirgo 11 sav. 6 d.....................................5 111.1X1

76. E.Mortienė, 110 kp., Plains, Pa., sirgo
9 sav. 1 d..................................................5 27.50

77. V.Pilėnas, 236 kp., Toronto, Ont., Ca-
nada, sirgo 5 d........................................ $ 37.50

Viso............................................   • • ■
Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso.....................................................

. $ 284.00

$ 4,233.02



Tėvynė 9U4IVILWIJIMO UCTUVIU 
AMtttiaUMt OaCANM

PAGERBTAS SLA PREZIDENTAS 
POVILAS DARGIS

Chicagoje balandžio - April 24-26 d. sa
vaitgalyje SLA 228 kuopa, kuri tik nesenai įsi
kūrė, SLA prezidento Povilo Dargio garbei 
surengė pokylį. Šis parengimas kaip teko pa
tirti, praėjo labai sėkmingai. Povilas Dargis 
susirinkusiems svečiams pasakė geros nuo
laikos ir, kaip visada, aktualiu minčių pilną 
kalbą. Be to Povilas Dargis kalbėjo ir per 
“Margučio“ radio. Ir visose savo kalbose jis 
palietė mūsų Susivienijimo svarbiuosius rei
kalus, pakviesdamas lietuvius visuomenininkus 
prisidėti prie mūsų reikšmingosios organiza
cijos stiprinimo.

Be žymiųjų lietuvių, kurie dalyvauja Chi- 
cagos visuomeniniame gyvenime, į minė
tą bankietat atsilankė ir visa eilė Chicagos 
miesto pareigūnų. Pasinaudodamas šia proga, 
Povilas Dargis turėjo pasitarimus su SLA 
pastoviųjų komisijų nariais apie neatidėtinus 
organizacijos veikloje reikalus.

* LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO salėje 
Bostone, gegužės 3 dieną. įvyks koncertas - 
sopranas Aušra Verbickaitė-Rieg, smuikinin
kas Izidorius Vasyliūnas ir pianistas Vytenis 
Vasyliūnas.

* BOSTONO Lietuvių Piliečių draugija, 
nupirko šilkinę trijų spalvų medžiagą, o Ona 
Ivaškienė pasiuvo Lietuvos tautinę vėliavą, 
kuri vasario 16 buvo Bostono rotušės bokšte 
iškabinta. Bet vėliau paaiškėjo, kad ši vėlia
va dingusi. Ir niekas nežino kur ji dabar?

63 metai Nr. 14
1970 Gegužės-May 1 d.

SLA 56 Seimo darbai
SLA 56 SEIMO BANKIETAS

Seimo bankietas, kaip jau buvo skelbta, 
įvyksta birželio-Jbne 23 d., 7 vai. vakaro Com
modore viešbutyje. Bankieto metu bus meninė 
programa. Paminėtinas akordeonistas Charles 
Daubaras iš Philadelphijos. Šokiams gros 
Joe Thomas orkestras. Svečiai bus vaišinami 
gera vakariene ir cocktail’iu. Bilieto kaina 
vienam asmeniui $ 15.00, tik šokiams - $ 2.50.

SLA veikėjos moterys labai nuoširdžiai 
dirba ir stengiasi, kad bankietas būtų gausus 
ir sėkmingas. Bankieto pirmininkė L.Šatei
kienė, greta jos dirba šios atskirų sričių pir
mininkės: dr. M.Kregždienė - tvarko bilietus, 
N.Jasiukynaitė - meno parodą, H.Kulber - 
publicity, L.Gudelienė - Seimo programos, 
B.Spudienė, L.Stukienė, J.Trečiokienė - dele
gatų priėmimo, S.Narkeliūnaitė - delegatų 
priėmimo.

Šiam bankietui bilietai jau platinami per 
SLA veikėjus, per kuopas ir taip pat šio ko
miteto narių. Neabejotina, kad po tokių gra
žių pastangų, bankietas bus neabejotinai 
šaunus. -------—-------------

* PETRAS GURECKAS iš Waterbury, Conn, 
savanoris - kūrėjas, mirė balandžio 10 d. Pa
liko žmoną. Mariją, ir sūnų Algimantą.

* LIETUVIŲ TAUTOS genocido paroda 
Chicagoje vyks birželio 13-20 dienomis She
raton viešbutyje.

1739 S. Halated Street

VILNIAUS “RAMUVA“

Vilniaus universitete įkurta kraštotyrininkų 
draugija “Ramuva“. Vilniuje paskelbta, kad 
tos draugijos nariai numato paminėti univer
siteto 400 m. sukaktį, be to, D.Poškos, P. 
Višinskio, Žemaitės jubiliejus. Neseniai ra- 
muviečiai su profesoriais atžymėjo Mažvydo 
giesmyno 400-sias metines. (E.)

* AUKŠČIAUSIAS MEDIS Lietuvoje yra 
Prienų miške. Tai pušis - kurios aukštis 45 
metrai, o skersmuo 86 centimetrai.

PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRA§TIS AMERIKOJE

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj, arba Money Order tokiu adresu:

Chicago, III. 60608

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių 
kolonijoje ir pairtose Europon bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir priemiesčiuose metams - $20.00. 
pusei metų - $11.00, trims mėnesiams - $6.00, vienam mėnesiui $2.00. Kitose JAV 
vietose metams - $18.00, pusei metų - $10.00, trims mėnesiams . $5.00, vienam mė
nesiui - $1.75. Kanadoje metams - $20.00. pusei metų - $11.00, vienam mėnesiui - 
$2.00. Uisieniuoae metams - $21.00, pusei metų - $11.00, vienam mėnesiui $2.S0.

M & (U) <0 0 1M O §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

KEUiyis
IMI T MA VU.I.U LIIHUAMAN WECKI.V

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 66-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jj mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jm turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $6.00.

* STEFANIJA RUKIENĖ Bostono litua
nistinės mokyklos mokiniams pasakojo savo 
išgyvenimus Sibire. Jos graudingus nuotykius 
klausydami, daugelis giliai jaudinosi.

* GINTARAS Lietuvoje vis darosi retesnėj 
prekė. Dabar Klaipėdos turguje jį galima pirkti! 
tik slaptai. Okupantas draudžia viešai gintaraj 
pardavinėti. J

Keleivio Administracijoj gaunamas N70 metu 
kalendorius, kaina $ 1.00

N.Y. Tautinių 

Šokių grupė

New Yorkas turi Tautinių Šokių 
grupę, kuriai vadovauja Jadvyga 
Matulaitienė. Šis kultūrinis vie
netas vertas pripažinimo, nes jo 
atliekamų šokių stilingumas ir 
išpildymo darnumas yra aukšto 
lygio. Šio vieneto vedėja bendrame 
tautinių šokių sąjūdyje užima 
vieną pirmaujančių vietų. Juk jai 
buvo pavesta įvairių vietovių tau
tinių šokių grupes parengti didžia
jam pasirodymui Chicagoje per 
Tautinių Šokių Šventę. Netrukus, 
būtent gegužės 16 dieną Brookly- 
ne, Švabų salėje New Yorko tau
tinių šokių grupė mini savo gy- • 
vavimo 20 metų sukaktuves. Jeigu 
New Yorko lietuviai esti smalsūs 
susipažinti su kitų lietuvių kolo
nijų tautinių šokių ansambliais, 
tai neabejotinai pagerbs savo at
silankymu ir šį parengimą.

Vaizde matome vieną įspūdin
gesnių scenų šio vieneto reper
tuare. Jauni vyrai šoka vaizdingą 
“Oželį“, kurs visada jų išpildyme 
turėdavo gerą pasisekimą.

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127




